paignie et avecques ce fut tue et occiz ung sien serviteur et sa navire, biens et mar 

chandises pillez et ostez, et com bien que par certifficacion on eust fait apparoir 

le dit deffunct et les diz biens estre en nostre sau[f]conduct et sauvegarde et que 

la pouvre vefve dicelluy deffunct et ses enffans aient fait poursuite de ce a len- 

contre daucuns estans a faire la dicte prinse, neantmoins ilz nent ont peu riens 

recouvrer, et semblablement en ^in 1487 le vendredi de la penthecoste2 feu Henry 

Lostrelin de la ville de Dyepe print, ravyt et osta par force et violence. au lieu Dileblic 

une autre navire et plusieurs biens estans dedans, et sans ce que les diz marchans, 

manans et habitans dicelle ville de Campes, qui ont este en ce grandement interesses 

et endommaigez, aient peu avoir provision ne restitucion daucuns de leurs biens 

ne reparaeion du dommaige a eulx fait, et a ceste cause nous ont hum blement fait 

supplier et requerir, que en recom pence des pertes et dommaiges, quilz ont souffers 

et soustenuz pardessus nostre aliance et confederacion, nostre plaisir feust leur 

donner conge, permission et licence de povoir achapter ou pays de Beausse et non 

ailleurs“ jusques au nom bre et quantite de deux eens m uys de ble mesure de Paris, 

pour iceulx mener et conduire par terre, par mer et rivieres et ou bon leurs semblera, 

pour en faire leur prouffit ainsi quilz verront estre a faire. Pourquoy nous inclinans 

liberallement a lumble supplicacion et requeste des diz bourgeoys, rnanans et habi 

tans de Campes en reeongnoissance et pour les recompeneer des diz pertes et dom  

maiges et leur aider a supporter leurs charges a iceulx manans et habitans de Campes 

en Allemaigne, avons donne et octroye, donnons et octroyons de grace especial 

par ces presentes conge, licence et permission de povoir marchander, achapter et 

charger ou dit pays de Beausse et non ailleurs3 jusques au dit nombre de deux 

eens m uys de ble mesure de Paris et iceulx mener et conduire par terre, par mer et 

riveres et ou bon leur semblera, pourveu toutesvoyes quilz ne le feront vendre, 

descendre ne descharger es villes et pays a nous contraires et que pour seurete de 

ce ilz bailleront bonne et souffisaute caucion es mains de noz officiers des lieux de 

nostre dit royaume, ou ilz feront charger le dit ble de non le mener faire vendre 

ne distribuer es diz pays a nous contraires. Si vous mandons et com m andons par 

ces presentes en com m ectant se mestier est et a chacun de vous sur ce requis,